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Un polițist pensionar din Mehedinți, Un polițist pensionar din Mehedinți, 
promovat consilier-director în promovat consilier-director în 
Consiliul de Supraveghere al CEOConsiliul de Supraveghere al CEO
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Curățenie de zeci de mii de euro Curățenie de zeci de mii de euro 
la sediul Antifraudă Târgu-Jiula sediul Antifraudă Târgu-Jiu

»3»3

»7»7

societatesocietate

De ziua voastră, doamnelor, fi e că sunteți mame, soții sau pur De ziua voastră, doamnelor, fi e că sunteți mame, soții sau pur 
și simplu femei binecuvântate cu harul de a da viață, conducerea, și simplu femei binecuvântate cu harul de a da viață, conducerea, 
împreună cu colec  vul redacțional, vă urează să fi ți sănătoase, să fi ți împreună cu colec  vul redacțional, vă urează să fi ți sănătoase, să fi ți 
fericite și să primiți atât de multă dragoste câtă dăruiți.fericite și să primiți atât de multă dragoste câtă dăruiți.
        La mulți ani, Doamnelor!La mulți ani, Doamnelor!

Ziua max. 140C

Noaptea min. 40C

Calde felicitări și mulțumiri, 
fl ori și gânduri alese, 

angajatelor și ci  toarelor noastre!

Dragoș-Viorel IONICĂ - Director GORJEANUL

,,MARELE PREMIU" îi este acordat, în urma jurizării, elevei ,,MARELE PREMIU" îi este acordat, în urma jurizării, elevei 

MUNTEANU MUNTEANU PETRUȚA EMANUELAPETRUȚA EMANUELA - Grupa 11 -15 ani, din Târgu-Jiu - Grupa 11 -15 ani, din Târgu-Jiu
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Manu Tomescu: Reluăm protestele! Manu Tomescu: Reluăm protestele! 

evenimenteveniment
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Seria cutremurelor continuă! Seria cutremurelor continuă! 
Viața la containere, în Aninoasa!Viața la containere, în Aninoasa!

societatesocietate

»14»14

Serviciul Public Comunitar de Evidență Serviciul Public Comunitar de Evidență 
a Persoanelor, realizat la Scoarțaa Persoanelor, realizat la Scoarța
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Creştin ortodox

†) †) Sfântul Teofilact Sfântul Teofilact 
Mărturisitorul, Mărturisitorul, 
episcopul Nicomidieiepiscopul Nicomidiei

Romano catolic

†) †) Sf.Ioan al lui Sf.Ioan al lui 
Dumnezeu, călug. *Dumnezeu, călug. *

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9248 +0,0055
Dolarul SUA                    4,6307 +0,0138
Gramul de aur                        273.0797  +2.9724
Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 
100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036
Lira sterlină                    5,5957 +0,0122
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Ciorovăieli mărunte, cu efecte majore!

telefoane utiletelefoane utile

„De ce îi es te omului astăzi foame? De iubire ţţi de sens- Nicolae Steinhardt„De ce îi es te omului astăzi foame? De iubire ţţi de sens- Nicolae Steinhardt

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Artiștii plastici din Gorj expun la VenețiaArtiștii plastici din Gorj expun la Veneția

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Filiala Târgu Jiu a Uni-
unii Artiștilor Plastici din 
România, în parteneriat cu 
Institutul Român de Cultură 
și Cercetare Umanistică de 
la Veneția, IRCCU (Istituto 
Romeno di Cultura e Ricer-
ca Umanistica), Centrul de 
Cercetare, Documentare 
și Promovare „Constantin 
Brâncuși” și Centrul Județean 
pentru Conservarea și Pro-
movarea Culturii Tradiționale 
Gorj, organizează miercuri, 
15 martie, ora 17.00, la Ga-
leria IRCCU, Cannaregio, 
Venezia, Italia, vernisajul 
expoziției „Itinerarii vizua-
le”, a artiștilor Filialei Târgu 
Jiu a UAP din România.

Pe simezele galeriei 
IRCCU Veneția vor expune 
22 de artiști vizuali: Mihai 
Țopescu, Gheorghe Plăveți, 
Valer Neag, Vasile Fuiorea, 
Dragoș Bădița, Constantin 
Dobrițescu, Armand Lan-

dh, Georgiana Brandt, Daniel Seme-
nescu, Iliana Gheorghiu, Florin Ghe-
orghiu, Romana Țopescu Trăistaru, 
Anca Maria-Stănciulescu, Andreea 
Medar&Mălina Ionescu, Bogdan Epu-
re, Dragoș-Radu Trăistaru, Cristina 
Cioplea, Laurențiu Stoicu, Mariana 
Frătița, Cătălin Negrea, Pompiliu 
Ciolacu.

„Acest amplu eveniment 
expozițional are obiectivul de a face 
cunoscute în lume valori ale culturii 
naționale, prin prezentarea unor do-
cumentare ale creației brâncușiene 
de la Târgu Jiu,  în paralel cu ex-
punerea lucrărilor artiștilor vizuali 
membri Filialei Târgu Jiu a UAP din 
România”, a anunțat Vasile Fuiorea, 
președintele Filialei Târgu Jiu a UAP 
din România. Expoziția  „Itinerarii vi-
zuale” este totodată un omagiu adus 
de artiștii contemporani lui Constan-
tin Brâncuși,  la 66 de ani de la trece-
rea sa în eternitate.

Expoziția este deschisă publicului 
în perioada 15-30 martie 2023.

Programul de vizitare: sâmbătă și 

Motto: „Și în rândul 
mediocrității se dă o luptă. 
E ceva să fii cel mai medio-
cru.” - Valeriu Butulescu

 

N-aș zice că există 
vreo zi, de la Dum-
nezeu lăsată, în 

care să nu apară între oa-
menii politici de la noi vreo 
sămânță de scandal. De cele 
mai multe ori, ele, aceste 
mici ciorovăieli se iscă din 
nimic, dar au efecte majo-
re. Adică importante. Așa, 
de-o pildă, luni, principa-
lele partide ale coaliției de 
guvernare se înțeleseseră ca 
pentru șefia Autorității Elec-
torale Permanente(AEP) să fie 
susținut gorjeanul Toni Gre-
blă, în acest moment Prefect 
al municipiului București.

SUCIȚII DE LA PRETINSUL 
PNL. Pentru ca abia după o 
noapte să aflăm că votul pen-
tru șefia AEP este boicotat de 
pretinsul Partid Național Li-
beral. Scandalul din coaliție 
pentru cine va conduce AEP, 
instituția care împarte banii 
partidelor politice, a inter-
venit numai pentru că, așa 
cum spuneam, peste nopa-
te, PNL se sucise! Cine sunt 
acești lideri pretins liberali și 
ce vorbe de ocară au scos pe 
propria guriță aproape că nu 
mai are nicio importanță!

UCRAINA SFIDEAZĂ RO-
MÂNIA. În vreme ce ai noștri 
se dau de ceasul morții să 
primească aviz de la Ucrai-
na pentru a li se permite să 
intre pe Brațul Bîstroe ca să 

facă măsurători ale adâncimii, aflăm 
că de fapt, Canalul Bâstroe este per-
fect navigabil. 

În timp ce clasa politică s-a făcut 
că nu vede, iar Preș. Klaus Werner Io-
hannis i-a apostrofat pe românii aceia 
care l-au votat – printre care și Prim-
ministrul României, Nicolae Ciucă, 
totodată și președinte al pretinsului 
PNL - că, vezi Doamne, fac afirmații 
nefondate, canalul Bîstroe a devenit 
navigabil. Experții Comisiei Europene 
au ajuns în țara noastră înainte de mă-
surătorile pe Canalul Bîstroe, progra-
mate să înceapă pe 15 martie. În vre-
me ce partea română a primit un acord 
verbal de la partea ucraineană, între 
timp, fraierilor de români li s-a cerut 
o scrisoare prin care să spună ce fel de 
măsurători se fac și care-i motivul. 

Prima întâlnire a experților euro-
peni a avut loc, luni, la Palatul Vic-
toriei cu reprezentanții Ministerului 
Transporturilor. Oficialii români și cei 
europeni vor merge în Delta Dunării 
pentru a verifica porturile. Iar Ministe-
rul Transporturilor trimite o scrisoare 
părții ucrainene cu detalii tehnice ale 
măsurătorilor. Ca să nu mai spunem că 
Ucraina ne anunță că va fi nevoie și de 
o aprobare a Armatei ucrainene.

Prima oprire va fi la Isaccea, după 
care vor ajunge la Ismail, în Ucraina. 
Din cauza acumulării permanente de 
mâl, Canalul Bîstroe va trebui dragat 
continuu, astfel că lucrările nu se vor 
opri niciodată.

Fostul guvernator al Deltei Dunării, 
Virgil Munteanu, este neîncrezător în 
raportul Apelor Române cu privire la 
debitele pe brațele Chilia și Bîstroe.

INHG a transmis, luni, că nu sunt 
modificări majore între debitele din 
2017 și cele din prezent.

„Acele date, incluse într-un do-

cument al Apelor Române mi se par 
extrem de interpretabile. Nu ar tre-
bui să se vorbească de debite, ci de 
adâncimi. Și să compari anul 2023 cu 
anul 2017... De ce cu anul 2017 și nu 
cu altul? Poate pentru că datele sunt 
similare? Datele sunt foarte interpre-
tabile.

Acest canal este perfect funcțional 
începând cu data de 17 februarie 
2023, când a fost emis de către Minis-
terul Infrastructurii din Ucraina avi-
zul pentru navigație. Se menționează 
foarte clar în documentul ucrainean 
că navele cu pescaj până la 6,5m pot 
intra”, a afirmat fostul guvernator al 
Deltei Dunării, Virgil Munteanu.

MINISTRUL MUNCII A CĂZUT ÎN 
PICIOARE! Moțiunea simplă introdusă 
de USR(Uniunea Sabotați România!), 
zisă și a lui Drulă cel spurcat la gură, 
și Forța Dreptei lui Orban Ludovic și 
atât împotriva ministrului Muncii, Ma-
rius Budăi, a picat cu un mare succes! 
S-au înregistrat 86 de vpoturi pentru, 
177 contra, două abțineri și 4 deputați 
au lipsit.

Au mai fost și alte ieșiri necontro-
late, nu numai ciorovăieli mărunte, 
dar nu merită se le băgăm în seamă.

  ION PREDOȘANU

duminică: 10.00-12.00 și 15.00-19.00, 
joi și vineri: 15.00-19.00.

Curatorii expoziției sunt Vasile Fu-
iorea și Mihai Țopescu. Artista Cristi-
na Cioplea este custodele expoziției. 

I.I.
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Noua conducere a CEO vrea 
un polițist la vârful compa-
niei pentru a lupta astfel 

cu mafia din cadrul societății. Asta 
se vehiculează pe holurile companiei 
după ce s-a auzit cine este polițistul 
care va ocupa o funcție nou creată 
în CS. 

De altfel, Liviu Negrea era con-
siderat de presă din județul vecin 
drept un fel de Dan Antonescu de 
Mehedinți. ,,Comisarul-șef Liviu Ne-
grea a lucrat zeci de ani ca ofițer 
specialist în cadrul Serviciului de 
Investigații Criminale din cadrul IPJ 
Mehedinți. Și și-a făcut meseria, ca 

Un polițist pensionar din Mehedinți, promovat consilier-director Un polițist pensionar din Mehedinți, promovat consilier-director 
în Consiliul de Supraveghere al CEOîn Consiliul de Supraveghere al CEO
Liviu Negrea, considerat pe când era în funcție drept unul dintre cei 
mai experimentați polițiști din județul Mehedinți, ar urma să fie pro-
movat la Complexul Energetic Oltenia. Polițistul pensionar ar urma să 
ocupe o funcție nouă în Consiliul de Supraveghere al companiei, spun 
surse din CEO, fiind vorba despre poziția de consilier director în CS. 
Acesta ar activa în secretariatul CS-ului, acum fiind făcute diligențele 
pentru acest post.

la carte, cu drag și pasiune. Polițistul 
Negrea e as în prinderea tâlharilor, 
violatorilor și criminalilor, este un 
fel de Dan Antonescu de Mehedinți", 
titra un ziar local când Negrea a fost 
promovat la vârful postului de poliție 
Vânju Mare.

Pentru necunoscători, Dan Anto-
nescu e un comisar celebru de la Ser-
viciul Omoruri din Poliția Capitalei, 
ieșit la pensie, care prezintă la tele-
vizor modul polițienesc de rezolvare 
a unor dosare înfiorătoare de crimă, 
viol sau tâlhărie. Postul de coman-
dant al Poliției Vânju Mare era, de 
altfel, considerat atunci o pălărie 

prea mică pentru un comisar-șef de 
talia lui Liviu Negrea.

Cert este că Negrea își face baga-
jele să vină la Gorj iar asta demon-

strează că noul manager are o altă 
strategie pentru a lupta cu nereguli-
le din companie. 

A.S.

Serviciul Public Comunitar 
de Evidență a Persoanelor, 
realizat la Scoarța

Primăria Scoarța a obținut Avizul Direcției Generale pen-
tru Evidența Persoanelor nr. 604 din data de 31.01.2023, ast-
fel că, în viitorul apropiat, cetățenii comunei Scoarța vor 
beneficia de Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a 
Persoanelor Scoarța. În acest sens, Consiliul Local  a adoptat 
în ședința ordinară Hotărârea nr. 20 din 28.02.2023 privind 
înființarea Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a 
Persoanelor Scoarța. Acest serviciu este fără personalitate 
juridică și se va afla în subordinea Consiliului Local al co-
munei.

A.S.

Primăria Comunei Scoarța 
a sprijinit, la început de 
martie, dispensarul veteri-
nar din cadrul comunei cu un 
număr de 1000 micro-cipuri 
și carnete de sănătate pen-
tru patrupedele din comună, 
urmând ca numărul acestora 
să fie suplimentat! 

,,Acțiunea se va desfășura 
în toată comuna, cu această 
ocazie solicităm sprijinul 
tuturor locuitorilor, pentru 
buna desfășurare a aceste-
ia.

Vă mulțumim pentru 
înțelegere.

Rugăm toți iubitorii de 
animale să fie cât mai re-
ceptivi acestei acțiuni din 
perioada următoare. Haideți 
să dăm dovadă de responsa-
bilitate, pentru a ajuta la 
combaterea fenomenului de 
abandon. Mulțumim Domnu-
lui Primar Ion Stamatoiu și 
Primăriei Comunei Scoarța 
pentru sprijinul acordat!", 
au transmis reprezentanții 
dispensarului veterinar.

A.S.

O mie de micro-cipuri donate de primărie 
dispensarului veterinar din Scoarța
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Fie ca toate împlinirile frumoase, sănătatea Fie ca toate împlinirile frumoase, sănătatea 

şi spiritul acestei zile să vă însoţească şi spiritul acestei zile să vă însoţească 

pretu  ndeni. Conducerea Aparegio Gorj pretu  ndeni. Conducerea Aparegio Gorj 

transmite tuturor doamnelor și domnisoarelor  transmite tuturor doamnelor și domnisoarelor  

un 8 Mar  e special!un 8 Mar  e special!

8 Mar  e este o sărbătoare a frumuseții 8 Mar  e este o sărbătoare a frumuseții 
și renașterii, dedicată tuturor femeilor. și renașterii, dedicată tuturor femeilor. 

Urez doamnelor și domnișoarelor o primăvară Urez doamnelor și domnișoarelor o primăvară 

plină de realizări și bucurii!plină de realizări și bucurii!
  

La mulți Ani!La mulți Ani!

Marcel ROMANESCU, Marcel ROMANESCU, 
primarul Municipiului Târgu-Jiu primarul Municipiului Târgu-Jiu 

Dis  nse Doamne și Dominișoare,Dis  nse Doamne și Dominișoare,
Împlinirile frumoase, sănătatea şi spiritul Împlinirile frumoase, sănătatea şi spiritul 

acestei zile să vă însoţească pretu  ndeni iar acestei zile să vă însoţească pretu  ndeni iar 
primăvara iubirii să vă inunde sufl etul cu primăvara iubirii să vă inunde sufl etul cu 

bucurie şi cu parfumul tuturor fl orilor sale. bucurie şi cu parfumul tuturor fl orilor sale. 
Vă doresc un Vă doresc un 8 Mar  e8 Mar  e cât mai frumos  cât mai frumos 

și o primăvară înfl oritoare !și o primăvară înfl oritoare !

STAMATOIU Ion, STAMATOIU Ion, 
primarul Comunei Scoarțaprimarul Comunei Scoarța

În această frumoasă zi de primăvară,În această frumoasă zi de primăvară,
Primăria Comunei Câlnic adresează colegelor de Primăria Comunei Câlnic adresează colegelor de 

muncă, femeilor din Câlnic și tuturor gorjencelor, muncă, femeilor din Câlnic și tuturor gorjencelor, 
sincere felicitări şi numai bine.sincere felicitări şi numai bine.

Să purtaţi mereu primăvara în sufl et, Să purtaţi mereu primăvara în sufl et, 
Doamnelor şi Domnişoarelor !Doamnelor şi Domnişoarelor !

La mulţi ani de 8 Mar  e !La mulţi ani de 8 Mar  e !

Primar, VULPE DumitruPrimar, VULPE Dumitru
Comuna Comuna CÂLNICCÂLNIC

Fetele de la sate se lovesc 
zilnic de tot felul de piedici 
în evoluția lor și sunt dese-

ori victime ale violenței verbale sau 

Biblioteca din comună, parteneră în Rețeaua 
fetelor puternice din rural
Biblioteca Comunală Scoarța este parteneră în Proiectul ,,GirlPower 
Network - Rețeaua fetelor puternice din rural”, derulat de Fundatia 
Progress cu sprijinul financiar Active Citizens Fund România, program 
finanțat de Islanda, Liechtenstein și Norvegia prin Granturile SEE 
2014-2021.

fizice. Proiectul GirlPower Network 
– Rețeaua fetelor puternice din ru-
ral vine în sprijinul adolescentelor 
și propune un mijloc de dezvoltare 

prin învățare și implicare civică, ast-
fel încât ele să își asume provocările 
cu care vin în contact, să își schimbe 
atitudinea și să devină mai puterni-
ce. Scopul proiectului este acela de 
a capacita si de a spori competențele 
sociale a 500 de pre-adolescente și 
adolescente, din 50 de comunități 
rurale din România. Mesajele che-
ie ale proiectului sunt legate de 
educația pentru drepturi civice și 
drepturile pe care fetele din mediul 
rural le au pe teritoriul țării noastre. 
Prin acest proiect Fundația Progress 
își propune să educe, să crească ni-

velul de capacitare și să dezvolte 
intelectual fetele din mediul rural, 
pentru ca ele să facă față mai bine 
provocărilor aduse de viitor. Ideea a 
venit de la o cercetare realizată de 
dr. Camelia Crișan, CEO și cercetă-
tor la Fundația Progress, pe un lot 
de conveniență având peste 100 de 
respondente, care a arătat că ado-
lescentele sunt victime ale violenței 
verbale în proporție de 53%, sunt 
frecvent jignite sau disprețuite 39% 
dintre ele, iar 47% se gândesc cu în-
grijorare la viitorul lor.

A.S.
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Un buchet de gânduri alese să fi e Un buchet de gânduri alese să fi e 

darul acestui ano  mp pentru toate darul acestui ano  mp pentru toate 
doamnele şi domnişoarele! doamnele şi domnişoarele! 

La mulţi ani, de Ziua Femeii!La mulţi ani, de Ziua Femeii!
                                                                                                                  

Director CENTRUL DE CALCUL-SA,Director CENTRUL DE CALCUL-SA,
Bebe-Viorel IONICĂ Bebe-Viorel IONICĂ 

Cu prilejul sărbătorii zilei de 8 Mar  e, Cu prilejul sărbătorii zilei de 8 Mar  e, 
Societatea Națională de Informa  că (SNI) Bucureș   Societatea Națională de Informa  că (SNI) Bucureș   

urează tuturor doamnelor și domnișoarelor să aibă o urează tuturor doamnelor și domnișoarelor să aibă o 
primăvară frumoasă și însorită. Mărțișoarele primite primăvară frumoasă și însorită. Mărțișoarele primite 
să vă aducă zâmbetul pe buze și fericirea pe chip în să vă aducă zâmbetul pe buze și fericirea pe chip în 
această zi! această zi! 

La mulți ani!La mulți ani!
Bogdan IONICĂ,Bogdan IONICĂ,

Director General SNI Bucureș  Director General SNI Bucureș  

Cu sen  mente de prețuire și respect, conducerea Cu sen  mente de prețuire și respect, conducerea 
Ligii Pensionarilor din Județul Gorj adresează tuturor Ligii Pensionarilor din Județul Gorj adresează tuturor 
Doamnelor din asociație, cu ocazia zilei de 8 Mar  e Doamnelor din asociație, cu ocazia zilei de 8 Mar  e 
- Ziua Internațională a Femeilor - sincere felicitări, - Ziua Internațională a Femeilor - sincere felicitări, 
multă sănătate și bucurii alături de cei dragimultă sănătate și bucurii alături de cei dragi

PREȘEDINTE, Ec. Petre RĂDULESCUPREȘEDINTE, Ec. Petre RĂDULESCU

Un gând frumos şi recunoş  inţa noastrăUn gând frumos şi recunoş  inţa noastră
pentru angajatele Primariei Bălăneș  , pentru angajatele Primariei Bălăneș  , 
pentru toate doamnele si domnişoarele pentru toate doamnele si domnişoarele 
din Comuna Bălăneș  ! din Comuna Bălăneș  ! 
De 8 mar  e – Ziua voastră, De 8 mar  e – Ziua voastră, 

să aveți parte numai de bucurii si fericire!să aveți parte numai de bucurii si fericire!

,,LA MULȚI ANI !”,,LA MULȚI ANI !”

Ovidiu PUNGAN,Ovidiu PUNGAN,
Primarul Comunei BĂLĂNEȘTIPrimarul Comunei BĂLĂNEȘTI

Cu ocazia  Zilei de 8 Mar  e, exprimăm prețuirea Cu ocazia  Zilei de 8 Mar  e, exprimăm prețuirea 
și recunoș  ința pentru angajatele și femeile din și recunoș  ința pentru angajatele și femeile din 
NEGOMIR. Doamnelor și domnișoarelor, vă dorim NEGOMIR. Doamnelor și domnișoarelor, vă dorim 
fericire, sănătate și bucurii alături de cei dragi!fericire, sănătate și bucurii alături de cei dragi!

O primăvară frumoasă!O primăvară frumoasă!
 Tudor OIȚĂ, Primar NEGOMIR Tudor OIȚĂ, Primar NEGOMIR

Un gând frumos şi recunoş  inţa noastrăUn gând frumos şi recunoş  inţa noastră
pentru angajatele Primariei Runcu, pentru toate pentru angajatele Primariei Runcu, pentru toate 

doamnele si domnişoarele din comuna RUNCU. doamnele si domnişoarele din comuna RUNCU. 
De 8 mar  e – Ziua voastră, să ave   parte numai De 8 mar  e – Ziua voastră, să ave   parte numai 

de bucurii și fericire!de bucurii și fericire!
,,LA MULTI ANI !”,,LA MULTI ANI !”

CÎMPEANU Grigore Adi,CÎMPEANU Grigore Adi,
Primar Comuna RUNCUPrimar Comuna RUNCU

       Cu ocazia  Zilei de 8 Mar  e       Cu ocazia  Zilei de 8 Mar  e
Primaria Comunei  Alimpeș  Primaria Comunei  Alimpeș  
urează  salariatelor, și tuturor femeilor dinurează  salariatelor, și tuturor femeilor din
comună  fericire, sănătate,comună  fericire, sănătate,
și bucurii alături de cei dragi !și bucurii alături de cei dragi !

O primăvară plină de energie și bucurie!O primăvară plină de energie și bucurie!

Primar Victor DRĂGULESCU,Primar Victor DRĂGULESCU,
Comuna Alimpeș  Comuna Alimpeș  

Primăvara ce vine, să fi e însoțită de zâmbet și Primăvara ce vine, să fi e însoțită de zâmbet și 
op  mism pentru angajatele Primăriei și toate femeile op  mism pentru angajatele Primăriei și toate femeile 
din orașul Turceni.din orașul Turceni.

În numele Primăriei Turceni şi al meu, personal, vă rog În numele Primăriei Turceni şi al meu, personal, vă rog 
să primiţi întreaga mea admirație şi mulțumirea că, zi de să primiţi întreaga mea admirație şi mulțumirea că, zi de 
zi, ne faceţi viaţa atât de frumoasă!zi, ne faceţi viaţa atât de frumoasă!

La mulţi ani cu ocazia zilei de ,,8 Mar  e”!La mulţi ani cu ocazia zilei de ,,8 Mar  e”!

NICUȘOR-LUCIAN MĂRGINEANU,NICUȘOR-LUCIAN MĂRGINEANU,
 Viceprimar cu atribuții de primar al orașului Turceni Viceprimar cu atribuții de primar al orașului Turceni
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Cu ocazia  Zilei de 8 Mar  eCu ocazia  Zilei de 8 Mar  e
Primăria Comunei  GLOGOVAPrimăria Comunei  GLOGOVA
urează salariatelor și tuturor femeilor dinurează salariatelor și tuturor femeilor din
comuna Glogova fericire, sănătate,comuna Glogova fericire, sănătate,
și bucurii alături de cei dragi !și bucurii alături de cei dragi !

O primăvară plină de energie și bucurie!O primăvară plină de energie și bucurie!

Primar, Primar, ALPREDIALPREDI Gheorghe Gheorghe
Primar Comuna GLOGOVAPrimar Comuna GLOGOVA

Cu ocazia Zilei de 8 Mar  e,Cu ocazia Zilei de 8 Mar  e,
Primăria comunei Baia de FierPrimăria comunei Baia de Fier
urează salariatelor primăriei, tuturor femeilor dinurează salariatelor primăriei, tuturor femeilor din
Baia de Fier și județul Gorj o primăvară frumoasă, cuBaia de Fier și județul Gorj o primăvară frumoasă, cu
bucurii și speranțe împlinite.bucurii și speranțe împlinite.

La mulţi ani de 8 Mar  e!La mulţi ani de 8 Mar  e!

TURBĂCEANUTURBĂCEANU Dumitru, Dumitru,
Primarul Comunei Primarul Comunei BAIA DE FIERBAIA DE FIER

* Angajații CEO, din 
nou în stradă pentru 
recunoașterea condițiilor 
speciale de muncă

Este clar pentru toți 
salariații CE Oltenia 
că nu există niciun 

fel de voință politică pentru 
ca aceștia să beneficieze de 
o pensie decentă. 

Din acest motiv, lide-
rul Pieței, Manu Tomescu, 
vicepreședintele Sindicatului 
Energia Rovinari a anunțat că 
protestele vor fi reluate: 

,,Nu toți ochii sunt închiși 
și nu toate gurile tac!

Sindicatul Energia Rovi-
nari continuă lupta pentru 
recunoașterea condițiilor 
de muncă în care și-au 
desfășurat activitățile 
salariații din subunitățile de 
producție ale C.E.Oltenia, 
conform prevederilor legii 
nr.197/2021! Joi, 9 martie 
2023, între orele 16:00 și 
18:00, Sindicatul Energia Ro-
vinari pichetează Prefectura 
județului Gorj, cerându-le 
guvernanților să respecte 
Constituția României și să 

Manu Tomescu: Reluăm 
protestele! 

aplice în totalitate preve-
derile legii nr.197/2021!

Vă așteptăm să veniți 

alături de noi și să ne 
susțineți!”, a spus liderul.

M.C.H.

Ținta în bugetul 
CEO: DOAR 6,8 TW!

Producția de energie a Complexului Energetic Oltenia 
scade dramatic în acest an. La negocierile de azi, noul șef 
al companiei, Dan Plaveti, a prezentat bugetul pe 2023. 
Astfel, documentul prevede producerea a doar 6,8 TW, o 
producție de energie vizibil diminuată față de anul tre-
cut, când ținta în bugetul CEO era de 10 TW. În aceste 
condiții va fi o și mai mare scădere a producției de căr-
bune, o închidere de capacități și o scădere a numărului 
de salariați.

Discuțiile despre măriri salariale vor avea loc luni.
M.C.H.
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Curățenie de zeci de mii de euro la sediul Curățenie de zeci de mii de euro la sediul 
Antifraudă Târgu-JiuAntifraudă Târgu-Jiu
Agenția Națională de Administrare Fiscală achiziționează, prin 
licitație deschisă, servicii de curățenie pentru sediul Direcției Regi-
onale Antifraudă Fiscală din Târgu-Jiu. Este vorba despre sediul din 
strada Islaz, nr. 2, iar suma pusă la bătaie depășește 270.000 de lei 
fără TVA. 

Potrivit datelor din caietul 
de sarcini, suprafață uti-
lă de care se va ocupa fir-

ma de curățenie este de 2.050 de 
metri pătrați, din care suprafață 

cu destinație birouri - 1.350 mp, 
suprafață holuri, scări acces - 450 
mp și 250 mp grupuri sanitare – 28 
la număr. 

Este nevoie de două persoane 

care să efectueze curățenia, de luni 
până vineri, timp de 8 ore pe zi. Pen-
tru aspirarea pardoselilor, spălarea 
geamurilor sau ștergerea prafului 
din birouri, instituția pune la băta-
ie nu mai puțin de 271.584 lei fără 
TVA, adică mai bine de 55 de mii de 
euro. 

Durata contractului este de 24 
de luni. Criteriul luat în calcul la de-
semnarea ofertei câștigătoare este 
„prețul cel mai scăzut”.

Trebuie spus că prestatorul de 
servicii care va desfășura activitatea 
la sediul Antifraudă Târgu-Jiu trebuie 
să prezinte „o declarație pe proprie 
răspundere privind îndeplinirea pro-
cedurii de verificare a antecedente-
lor personalului care va lucra, avea 
acces sau interacționa cu locațiile/
informațiile ANAF”, pe perioada de 
execuție a contractului.

„Personalul care își desfășoară 

activitatea de prestare a serviciilor 
de curățenie are obligația să păs-
treze secretul oricăror informații 
cu care intră în contact ca urmare a 
naturii muncii desfășurate”, se mai 
arată în caietul de sarcini.

În plus, toate materialele consu-
mabile, de la hârtie igienică în trei 
straturi, prosoape de hârtie, saci 
menajeri, odorizante WC și săpun li-
chid pentru toate grupurile sanitare 
din incinta imobilului, dar și utilaje-
le necesare prestării serviciilor de 
curățenie în birouri, toalete și spații 
conexe vor fi asigurate de către fir-
ma de curățenie.

Termenul limită pentru primirea 
ofertelor sau a cererilor de partici-
pare este 4 aprilie 2023, ora, 15:00, 
deschiderea ofertelor urmând a avea 
loc în aceeași zi.

I.I.

Instituția din Gorj Instituția din Gorj 
care caută portaricare caută portari

Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Gorj or-
ganizează concurs de angajare pen-
tru ocuparea a trei posturi vacante 
de execuție. 

Instituția are nevoie de doi por-
tari la Complexul de recuperare şi 
reabilitare neuropsihiatrică pentru 
adulţi „Bîlteni” și la Complexul de 
îngrijire şi asistenţă Dobriţa.

Un alt treilea post, de paznic, 
este vacant la Complexul de îngrijire 
şi asistenţă Suseni. 

Cei care interesați de posturi tre-

buie să aibă cel puțin cinci ani vechi-
me în muncă, să dețină atestat pen-
tru exercitarea profesiei de agent de 
pază și ordine și să fi absolvit minim 
10 clase sau școala profesională.

Termenul limită pentru depune-
rea dosarelor este 17 martie 2023, 
ora 14.00.

Concursul are loc la finalul lunii. 
Proba scrisă este programată pentru 
28 martie, iar interviul, pe 31 mar-
tie. Posturile sunt pe perioadă nede-
terminată.

I.I.

Amenzi pentru Amenzi pentru 
abandonarea deșeurilor abandonarea deșeurilor 
pe o stradă din Târgu-Jiupe o stradă din Târgu-Jiu

O acțiune derulată de Garda 
de Mediu Gorj împreună cu Poliția 
Locală Târgu-Jiu a condus la iden-
tificarea mai multor persoane care 
au abandonat deșeuri în zonele 
predispuse acestui fenomen din 
municipiul Târgu-Jiu, respectiv str. 
Pandurașul. 

Comisarii Gărzii de Mediu Gorj 
au aplicat amenzi în valoare de 
18.000 de lei celor care s-au făcut 
vinovați de încălcarea legii. 

Acțiunile de acest gen vor conti-
nua, anunță Poliția Locală.

I.I.
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GĂMAN Ingrid Maria - Locul 1, 
Grupa 3-6 ani, Târgu-Jiu

CONSTANTINESCU Elena-Doriana - Locul 1, 
Grupa 7-10 ani, Novaci

NIȚU Darius - Locul 2, Grupa 3-6 ani, Târgu-Jiu

CIUREZU Maria - Locul 3, Grupa 3-6 ani, Târgu-Jiu

POPEANGĂ  Ianis-Marian - Locul 3, Grupa 
7-10 ani, Cărpiniș, Crasna

Or g a n i z a t o -
rul concursu-
lui le va acorda 

,,Cea mai frumoasă amintire, eu și Mam
13 ani din Târgu-Jiu, a obținut Marele P
Numeroase  lucrări de desen ale copiilor din mai multe județe, cu vârste cuprinse între 3 
și 15 ani, au fost trimise la ,,Gorjeanul”, imediat ce a debutat noua ediție a concursului 
,,Mama mea, Minunea mea”-editia 2023. Doisprezece candidați au ajuns pe podium iar 
marele premiu va fi oferit elevei de 13 ani, Munteanu Petruța Emanuela, de la grupa 
11-15 ani.

căștigătorilor un număr de 
3 premii, pentru grupa de 
vârstă 3-6 ani, patru premii 

pentru grupa de 7-10 ani și cinci 
premii pentru grupa de 11-15 
ani. Premiile oferite de Gorjea-

BĂCANU Andreea - Locul 2, Grupa 7-10 ani, Târgu-Jiu VÂLCEANU Maria Elena - Premiu special, Grupa  7-10 ani, Rovinari
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? AiNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai
e ani?între 16 - 29 de ani?între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

MUNTEANU Petruța Emanuela - Locul 1, 
Grupa 11-15 ani, Târgu-Jiu

PAVEL Sara Ștefania - Locul 2,  
Grupa 11-15 ani, Târgu-Jiu

DRAGĂ Bianca Gabriela - Locul 3, 
Grupa 11-15 ani, Turburea

CALOTĂ Arina - Premiu special,  Grupa 11-15 ani, Târgu-Jiu

ma”, lucrarea unei eleve de 
Premiu la concursul ,,Gorjeanul”!

nul sunt în bani: Premiul I = 300 Lei; 
Premiul II = 250 Lei; Premiul III = 200 
Lei. 

Acest concurs a început în urmă cu 
opt ani, la inițiativa artistului fotograf 
Ionel Scăunașu, directorul adjunct al 
publicației noastre. 

Astfel, în fiecare an, ,,Gorjeanul” 
a fost alături de copiii pasionați de de-
sen iar această competiție a devenit o 
tradiție. 

Concursul are la bază promova-
rea și susținerea tinerelor talente, 

stimularea creativității plastice a 
preșcolarilor și elevilor, dezvolta-
rea atitudinii pozitive privind fa-
milia și comunitatea. 

Tema este una special aleasă, 
MAMA fiind centrul universului fi-
ecărui copil.

Așadar, felicitări tuturor 
concurenților și La mulți ani tutu-
ror femeilor, cu ocazia zilei de 8 
Martie!

A.S.

CONSTANTINESCU Maria-Valentina - Premiu special,  Grupa 11-15 ani, Novaci
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Dialog imaginar cu Mântuitorul Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Dialog imaginar cu Mântuitorul 
Hristos despre iadul din cer şi despre iadul de pe pământHristos despre iadul din cer şi despre iadul de pe pământ

„Plecați de la mine, blestemaților, în focul cel veșnic, „Plecați de la mine, blestemaților, în focul cel veșnic, 
pregătit diavolului și îngerilor lui”!pregătit diavolului și îngerilor lui”!
Aşa cum este scris în Biblie: 

Romani 6:23: «Fiindcă plata 
păcatului este moartea: dar 

darul fără plată al lui Dumnezeu este 
viaţa veşnică în Iisus Hristos, Domnul 
nostru», acest lucru înseamnă că ia-
dul nu a fost creat pentru oamenii 
necredincioși, păcătoși, ci, era pre-
gătit pentru diavol și îngerii căzuți. 
Iisus Hristos însuși a spus acest lucru 
în Matei 25:41: «Apoi va zice celor 
de la stânga lui - „Plecați de la mine, 
blestemaților, în focul cel veșnic, pre-
gătit diavolului și îngerilor lui”. Deci, 
în Matei 25:41 se spune că Iadul este 
pregătit pentru diavolul și îngerii lui, 
şi acesta a fost scopul original al Iadu-
lui. Apoi se ridică întrebarea: Dacă ia-
dul a fost creat pentru diavol și îngerii 
căzuți, atunci, de ce nu numai diavolul 
și îngerii căzuți, ci și poporul ajunge în 
iad? Pentru a răspunde la această în-
trebare, este necesar să aflăm, care 
dintre oamenii vor merge în Iad. Se 
ştie că Mântuitorul S-a pogorât la iad 
și a adresat mesajul mântuirii suflete-
lor celor răposaţi de la Adam şi până 
atunci, „duhurilor ţinute în închisoare” 
(I Petru 3, 19). Hristos a dus vestea cea 
bună către toate sufletele, de la Adam 
până la venirea Domnului, deci nu nu-
mai la cei din Vechiul Testament, care 
au trăit conform Voii lui Dumnezeu, ci 
şi la cei dintre neamuri sau la păgâni 
(Matei 8, 10). Domnul s-a coborât la 
iad cu sufletul, ca să binevestească şi 
acolo împlinirea profeţiilor mesianice, 
începutul prăbuşirii puterii diavolului şi 
a morţii (Efeseni 4, 9; I Pt. 3, 18-20; 4, 
6), şi ca să se arate şi acelora care n-au 
crezut în venirea Lui şi L-au respins. 
Făcând referire la omorârea morții și 
la zdrobirea puterii iadului, condacul 
din Sfânta și marea Duminică a Paștilor, 
compus de Sfântul Ioan Damaschin 
glăsuiește atât de frumos despre acest 
adevăr: «De Te-ai și pogorât în mor-
mânt, Cela ce ești fără de moarte, dar 
puterea iadului ai zdrobit și ai înviat ca 
un biruitor, Hristoase Dumnezeule, zi-
când femeilormironosițe: Bucurați-vă! 
Și Apostolilor pace dăruindu-le, Cela 
ce dai celorcăzuți ridicare” (Penticos-
tar, Condacul, glasul al VIII-lea, Utrenia 
din Duminica Învierii). Chiar dacă toți 
– drepţi şi păcătoşi – au luat cunoştinţă 
de venirea şi de opera Lui răscumpă-
rătoare, precum și de propovăduirea 
Lui acolo, n-au putut beneficia toţi de 
ea, ci numai cei drepţi. Referința Evan-
gheliei despre drepți nu se mărginește, 

aşadar, numai la cei din Vechiul Tes-
tament, care au trăit conform voii lui 
Dumnezeu, căci Hristos Domnul extin-
de sfera dreptății la drepții din întrea-
ga lume, deci și la cei dintre neamuri, 
sau păgâni, care deși n-au lege, din fire 
fac ale Legii (Romani 2, 14). Aceştia, 
chiar dacă nu L-au cunoscut pe Dumne-
zeu şi n-au auzit de Mesia, au cultivat 
însă virtuţile naturale: credincioșia, 
dreptatea, înțelepciunea, curajul sau 
bărbăția, cumpătarea sau înfrânarea, 
mila, curăția inimii şi altele! Precum 
prin venirea Sa în trup Hristos a vorbit 
cu cei de pe pământ și cei ce au crezut 
s-au folosit, tot astfel și prin pogorârea 
la iad, El a slobozit din legăturile morții 
numai pe cei ce L-ar fi cunoscut și ar fi 
crezut în El. Căci sufletele care au trăit 
în idolatrie și în neîngăduite desfrâuri, 
ca și cum ar fi fost orbite de poftele lor 
trupești, nu puteau privi spre străluci-
rea arătării Lui. De aceea nu puteau să 
recunoască în chip real pe Cel care i-a 
eliberat pe toți cei drepți, căci Dom-
nul a propovăduit iubirea de oameni, 
dar arătând și dreptatea.  Prin urmare, 
Hristos coboară la Iad ca un Împărat, 
ca un biruitor, vesteşte victoria morţii 
şi a diavolului şi îi eliberează de acolo 
pe cei drepţi: 

,,Spune oamenilor că iadul 
este real, că iadul există”!

-V.G: Doamne, Te-aş ruga să dia-
logăm, astăzi, despre iadul din cer şi 
despre iadul de pe pământ, dacă bi-
nevoieşti!

-IISUS: Fiule, din tinereţele tale ai 
ales învăţătura şi până la cărunteţele 
tale, vei afla înţelepciunea. Precum 
cel ce ară şi seamănă, apropie-te de 
ea şi aşteaptă rodurile ei cele bune”! 
(Sirah, 6,17-18). 

-V.G: Mântuitorule, mă tem pen-
tru ceea ce se întâmplă în vremurile 
acestea în lume, pentru că sunt mij-
loace de manipulare prin care se in-
duce frica în sufletul oamenilor, mai 
ales frica de iadul de pe pământ!

-IISUS: „Dar Eu m-am rugat pentru 
tine ca să nu scadă credinţa ta” (Luca 
22, 32). 

-V.G: Mulţumesc, Doamne, Slavă 
Ţie! Prin urmare, ce trebuie să fa-
cem, noi, oamenii, în condiţiile aces-
tea?

-IISUS: „Mărturisiţi-vă păcatele 
unul altuia şi rugaţi-vă unul pentru al-
tul, ca să vă vindecaţi, că mult poate 

rugăciunea dreptului în lucrarea 
ei”! (Iacov 5, 16).

-V.G: Doamne, ce se întâm-
plă cu viaţa noastră? Iată, acum 
cad în genunchi înaintea Ta şi te 
rog, ajută-mă să înţeleg! 

-IISUS: Nu te teme fiule, pen-
tru că Eu sunt Domnul Dumneze-
ul tău! Am venit aici ca să-ţi arăt 
ceea ce ţi-am promis! Scoală-te, 
că sunt Iehova, Care te ţine cu 
mâna dreaptă şi îţi spun, nu te 
teme, te voi ajuta! 

-V.G: Doamne, când îţi aud 
vocea, frica mă părăseşte şi nu 
mai mă sperii! Iată, îngerii mi-au des-
chis un drum înaintea Ta şi văd o lu-
mină puternică şi strălucitoare! Simt 
în suflet pacea!

-IISUS: Pace, ţie, fiule!
-V.G: Doamne, ai părul de aur stră-

lucitor şi ai o haină albă, cu o pangli-
că roşie care trece peste pieptul Tău, 
pe care scrie: «Împăratul împăraţilor 
şi Domnul domnilor». Ai această în-
călţăminte de aur strălucitor! Ce se 
întâmplă, vrei să mă iei cu tine? 

-IISUS: Am de gând să-ţi arăt iadul, 
aşa că te vei întoarce şi le vei spune 
oamenilor că iadul este real, că iadul 
există! Şi, de asemenea, îţi voi arăta 
Slava mea! Îţi voi arăta, pentru a spune 
poporului meu să fie pregătit, pentru 
că Slava mea este reală şi Eu sunt real! 
Fiule, nu te teme! 

-V.G: Nu mă tem, Doamne, că sunt 
cu Tine, dar, eu vreau să merg numai 
pentru o zi dumnezeiască, numai în 
raiul din cer, nu în iad, pentru că am 
auzit că iadul e oribil! 

-IISUS: Fiule, eu voi fi cu tine şi nu 
te voi lăsa în acel loc, dar, trebuie să-ţi 
arăt locul acela, pentru că sunt mulţi 
care nu ştiu că iadul există! De aceea, 
ei nu au nici o teamă! Ei cred că iadul 
este o glumă şi mulţi nu ştiu despre el! 
De aceea, trebuie să-ţi arăt locul, pen-
tru că există mai mulţi care pier, decât 
cei care intră în Slava mea!  

,,Ei cred că iadul este o glumă 
şi mulţi nu ştiu despre el”! 

-V.G: Doamne, văd că Îţi curg la-
crimi pe hainele Tale, de ce plângi?

-IISUS: Deoarece există mai mulţi 
care pier şi eu îţi voi arăta acest lucru, 
astfel că vei merge şi vei spune ade-
vărul, ca astfel, ei să nu mai ajungă în 
acel loc!  

-V.G: Doamne, în ultima vreme, 
pământul se cutremură tot mai mult 
şi se despică, unde apare o groapă 
foarte întunecată! Doamne, nu vreau 
să merg în acel loc! 

-IISUS: Fiule, nu te teme, Eu sunt 
cu tine!

-V.G: Doamne, m-ai adus aici şi e 
atâta întuneric în groapa iadului ce-
resc, în care se aud mulţime de voci! 
Doamne, ce este aici? Eu, nu vreau să 
merg în locul acesta! 

-IISUS: Ceea ce vezi, e doar un tu-
nel către iad! E necesar pentru tine, ca 
să vezi locul acesta!

-V.G: Dar, de ce, Doamne, de ce? 
-IISUS: Ca să spui adevărul ome-

nirii! Pentru că omenirea piere! Mulţi 
sunt pierduţi şi puţini intră în Împără-
ţia Mea! 

-V.G: Doamne, acesta pare a fi un 
abis plin de flăcări! 

-IISUS: Fiule, îţi dau acest caiet 
cu foi albe de hârtie! Uite, ia creionul 
acesta, ca să scrii pentru oameni şi 
pentru ziar, tot ceea ce îţi voi arăta, 
tot ceea ce vei auzi şi tot ceea ce vei 
vedea în viitor! Să scrii totul în timp cei 
vei observa şi vei vedea aceste lucruri!

-V.G: Doamne, am să scriu, dar, 
deja am văzut prea multe suflete chi-
nuite în flăcările acestea foarte mari! 
Am să spun la toţi oamenii pe care îi 
cunosc, care mă iubesc sau care nu 
mă iubesc, despre faptul că iadul 
există, că este real, dar, scoate-mă 
de aici! 

-IISUS: Fiule, noi n-am intrat în lo-
cul acela pe care îl numesc unii bleste-
mul iadului, încă, nu ţi-am arătat mare 
lucru! Tu, deja, vrei să te scot de aici? 

-V.G: Da, Doamne, te rog să mă 
scoţi de aici!

-IISUS: Să ştii că te-am adus la 
mine, pentru că tu trebuie să vezi asta! 
(VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Profesor doctor Dumitru Cauc, un intelectual Profesor doctor Dumitru Cauc, un intelectual 
select, performant, un veritabil cercetător de select, performant, un veritabil cercetător de 
istorie locală și naţională istorie locală și naţională 
Profesorul,  istoricul,  publicistul,  eseis-

tul, monografistul și poetul Dumitru Cauc 
s-a ivit pe lume la data de 02.05.1953, în 

comuna Negomir, a urmat cursurile Școlii Primare 
și Gimnaziale în Negomir-Raci, apoi Liceul Teore-
tic Bâlteni, un liceu ,,periferic”, dar cu profesori 
iluștri, adevărați mentori: Constantin Mărgineanu, 
Emil Moroianu, Eugen Velican, Maria Popescu, soții 
Bâcoi.

Pasionat de istorie și filosofie, a continuat cur-
surile Facultății de Istorie și Filosofie a Universității 
„Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, între anii 1972-
1976. În 2004 a absolvit Facultatea de Litere, speci-
alitatea romăno-italiană a Universității din Craiova. 
În 2006 își susține doctoratul la aceeași Universitate 
din Bănie cu teza: „Proprietatea funciară eclezias-
tică din Oltenia în epoca modernă.”

Ca profesor, cu o indiscutabilă vocație didacti-
că, plecând de la principiul că ,,Profesorul învață 
pentru el, dar trebuie să știe pentru toți”, cu mă-
iestrie, a deschis ferestre spre universul cunoașterii 
pentru zeci de promoții, mai întâi în localitatea Da-
mian-Sadova, județul Dolj, apoi la Liceul Bâlteni și 
la Școala Gimnazială “Victor Popescu” din Valea cu 
Apă, județul Gorj, de unde a ieșit la pensie. Cu o 
bogată activitate publicistică, a colaborat cu arti-
cole în ,,Litua”, ,,Buridava”,  ,,Gorjeanul”, “Jurna-
lul de Fărcășești”etc.

Privit printr-o întreită ipostază, dascălul, cerce-
tătorul și omul Dumitru Cauc, pe întregul traseu al 
vieții, a avut și are o ținută profesională și compor-
tamentală impecabilă. Intelectual onest, integru, 
loial, a fost crescut și educat în cultul muncii, are 
un cult pentru toți mentorii săi de pe toate trep-
tele de învățămînt. Și-a iubit în aceeași măsură 
părinții naturali și adoptivi, cărora le poartă cele 
creștinești.

Dumitru Cauc este un neoromantic, un hipersen-
sibil, un nostalgic sadea, este deopotrivă un Homo 
Spiritualis, dar și un Homo Religiosus.

Este o întruchipare a empatiei, a bunătății și a 
smereniei. Pe înțelesul tuturor semenilor aflați pe 
diferite trepte de pregătire, empatie înseamnă ca-
pacitatea de a te substitui celui aflat la ananghie, 
compasiune și regret pentru suferința cuiva.

Dumitru Cauc este și un mare patriot, cu-
vânt rostit tot mai rar de teama de a fi etichetat 
naționalist. E un patriotism luminat, generos. După 
opinia noastră, există o regretabilă eroare seman-
tică. A-ți iubi națiunea așa cum o fac francezul, 
germanul, britanicul etc. nu înseamnă a manifesta 
dispreț față de alte națiuni. Naționalismul în acest 
caz se identifică cu patriotismul. Am observat la 
Domnia Sa o perfectă armonie între gândurile cog-
nitive și cele afective, emoționale și pozitive.

Aruncând o privire asupra listei cu scrierile sale 
date publicității, vom constata o multiplă manifes-

tare a spiritului: științifică, filosofică şi religioasă 
(“Contribuții la cunoașterea domeniului mănăs-
tiresc din Oltenia”, Editura Fundația, Scrisul Ro-
mânesc din Craiova, 2011;,,Monografia comunei 
Negomir”, în două ediții, Editura Universitaria, 
Craiova, 2016, 2017, premiată de Academia Ro-
mână; “Timișeni-Gorj, satul care se stinge”, Edi-
tura Renașterea, Cluj-Napoca, 2021, în colaborare; 
“Eroii Negomirului: Constantin Cojocaru, notarul 
martir”, Editura Universitaria, Craiova, 2021; ”Vic-
tor Popescu-simbol al luptei poporului român pen-
tru întregire națională”, în două ediții, 2021,2022, 
Editura Universitaria, Craiova; coautor la volume 
colective dedicate unor personaliți istorice și par-
ticipării României la Primul Război Mondial, toate 
apărute la Editura Universitaria Craiova, între anii 
2016-2022; artistică (Versuri: “Rădăcini”, Editura 
Fundația “Scrisul Românesc”, Craiova, 2011, “În 
hora lumii”, Editura Universitaria, Craiova,2016; 
“Au adormit stelele în iaz”, Editura Universitaria, 
Craiova, 2021);  lingvistică (cunoscător într-o mare 
măsură a limbii latine și a unor limbi moderne: fran-
ceză, italiană, germană, engleză, însușite în școală 
și facultate, dar și ca autodidact. O dovadă a pasi-
unii sale lingvistice este prezentarea concluziilor la 
ultima carte ,,Victor Popescu…” în limbile franceză 
și germană).

A participat la simpozioane naționale pe teme 
istorice și de filosofie a istoriei la Caransebeș, 
București și Turnu-Măgurele.

Plecând de la ideea că prin cultură nu se înțelege 
numai ceea ce citim, dimpotrivă ceea ce creăm pe 
baza celor citite, și de la faptul că “Cel mai frumos 
mort este istoria”(C. D. Zeletin, pseudonimul lui Di-
moftache, savant și scriitor), cercetătorul Dumitru  
Cauc a căutat, prin cărțile sale, să-l aducă la viață 
pe acest mort, având în vedere că  “rațiunea istori-
ei este povestirea”.

Dumitru Cauc s-a dovedit a fi un monografist 
de excepție și un remarcabil cercetător de istorie 
locală și națională. Cartea “Victor Popescu - sim-
bol al luptei poporului român pentru întregirea 
națională”, apărută în cele două ediții, 2021:2022, 
este într-adevăr un adevărat  eveniment editorial, 
scrierea  sa de suflet aflată într-o gestație de pes-
te patru decenii. Această carte beneficiază de un 
“Cuvânt -înainte” din partea profesorului universi-
tar doctor, membru corespondent al Academiei Ro-
mâne, Vasile Pușcaș. Prefațatorul evidențiază me-
ritele lui Dumitru Cauc, distins intelectual, dascăl 
talentat, un istoric implicat în comunitatea căreia 
îi aparține și un poet “cu trăiri melancolice, dar și 
exuberante”.

Cercetătorul Dumitru Cauc, se menționează 
în prefață, îl prezintă pe renumitul învățător gor-
jean Victor Popescu în dublă ipostază: biografic, 
dar mai ales ca intelectual aparținând Generației 

Marii Uniri, un luptător pentru realizarea idealului 
național: Unirea,”născută în Primul Război Mondial 
și botezată în biserică.” Un alt merit al istoricu-
lui este prezentarea cu lux de amănunte a faptelor 
marelui erou gorjean, apelând la investigații socio-
logice și antropologice.

Într-un  “Argumentum” al autorului, găsim re-
feriri la onorarea bravului erou prin acordarea nu-
melui “Victor Popescu” Școlii Generale din Valea cu 
Apă şi ridicarea unui monument cu bustul distinsu-
lui învățător în parcul școlii. A adunat în această 
carte tot ce a aflat într-o viață de om.

Pentru realizarea monumentului și amenajarea 
mormântului lui Victor Popescu, domnul primar al 
Comunei Fărcășești, Constantin Drăgoescu, un iubi-
tor al istoriei locurilor, a dat tot concursul necesar. 
De asemenea, pentru publicarea scrierilor sale de 
istorie locală și de culegere de informații, s-a bu-
curat din plin de colaborarea celor doi primari ai 
comunei Negomir: Ion Gruescu și Tudor Oiță.

În continuare, autorul prezintă bogata biblio-
grafie istoriografică, întinsă pe mai multe perioade, 
despre Primul Război Mondial, în centrul preocupă-
rilor aflându-se interesul sporit pentru cunoașterea 
acțiunilor întreprinse de partizanii conduși de Vic-
tor Popescu. Nu sunt omise nici operele beletristice 
sau filmice apărute.

Mai departe, autorul are în vedere diversele sur-
se de informare: documentele deținute de arhive-
le județene, Gorj și Mehedinți, arhivele naționale, 
București și Pitești și arhivele particulare, exemplu 
arhiva personală a lui Constantin Mara, memorii, 
scrisori, fotografii, cărți poștale, presă, relatări ale 
unor persoane care l-au cunoscut pe Victor Popescu, 
simpozioane organizate în satul natal al eroului.

Un loc aparte îl ocupă metodele de cercetare. 
De reținut că toate informațiile primite sunt supuse 
unei examinări amănunțite, având în vedere veridi-
citatea și corectarea unor erori.

CONSTANTIN E. UNGUREANU
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

Vând vacă Angus, ges-
tantă în luna a-7-a, și vițel 
Angus, 1 an și 8 luni. Preț, la 
fața locului. 0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497. Vând VW Tiguan 2000, 

toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86488648

Închiriez teren în Dră-
goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 0731019896.

 Închiriez apartament 
3 camere str 9 Mai, renovat 
recent, 320 E/lună. Telefon: 
0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
 Închiriem URGENT 

clădire nouă – etajul 1 și/
sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități co-
merciale, cabinete medicale, 
etc. Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Ofer spre închiriere 
garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. Te-
lefon: 0745541117.

Închiriez apartament 
2 camere, decomandat, în 
zona Republicii, suprafață 
64 mp, pe perioadă foarte 
mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat 
video, cu lift. Preț negocia-
bil la fața locului. Rog seri-
ozitate. 0766.535351.
 Închiriez spațiu co-

mercial 49 m2 dotat cu toate 
utilitățile pe termen lung si-
tuat în Bulevardul Ecaterina 
Teodoroiu în spatele statuii 
Ecaterina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

CumpărăriCumpărări
 Cumpăr apartament 

3 – 4 camere, parter sau 
casă fără etaj în Tg-Jiu. Tel.: 
0784421720.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. 
CV-urile se primesc la 

constructiicraiova@gmail.com. 
Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

DiverseDiverse

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

ComemorăriComemorări

r  Aceeiași durere în suflet și 

un dor nestins retrăim la 16 ani 

de când ne-a părăsit pentru tot-

deauna, scumpul nostru soț, tată 

socru, bunic și străbunic COL (R) 

BURNESCU CONSTANTIN.

Nu te vom uita niciodată!

Familia

PierderiPierderi
 Declar pierdut adeverință 

A.N.R.E. gradul I emisă pe numele 

NĂSTĂSOIU FLORIN.

DeceseDecese

r  Cu profundă durere, fami-
lia anunță încetarea din viață a 
Doamnei farmacist ANTOANETA 
DRAGOMIR-DUMITRESCU la 
București în ziua de 06.03.2023, 
la vârsta de 89 de ani, născuta 
în comuna Musculești, județul 
Gorj. 

Trupul  neînsuflețit va fi de-
pus la Capela Cimitirului Tg-Jiu, 
joi ora 12.00. 

Înmormântarea va avea loc în 
ziua de 11.03.2023, ora 12.00, 
la Cimitirul Municipal Tg-Jiu, 
poarta 2.

Cei care au cunoscut-o 
și apreciat-o, sunt rugați să 
participe la trista și greaua 
despărțire. 

Mica, ramâi mereu în gându-
rile și dorurile noastre. 

Drum luminos spre cer!
Cristinel - fiu, Carmen - 

noră, Mihai și Șerban - nepoți

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 

0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

Primăria Orașului Rovinari, cu sediul în orașul Rovinari, str. Flori-
lor, nr.2, județul Gorj,   anunță publicul interesat că începând cu data 
de 08.03.2023 scoate la concesiune terenul în suprafață de 132932 mp 
cu nr. cadastral 37036, înscris în cartea funciară nr.37036, respectiv 
terenul  în suprafață de 6076 mp cu nr. cadastral 37037, înscris în 
cartea funciară nr.37037, situate în extravilanul orașului Rovinari, în 
zona albiei majore a Râului Jiu, în aval față de Termocentrala Rovi-
nari, jud. Gorj.

Pe aceste terenuri se pot edifica anexe ale exploatațiilor agricole, 
spații pentru cazare temporară și instalații de producere a energiei 
electrice din surse regenerabile. Persoanele/societățile interesate în 
vederea concesionării acestora pot depune la sediul Primăriei oraș 
Rovinari, în scris manifestarea fermă și serioasă a intenției de conce-
sionare.

Cererea va cuprinde obligatoriu obiectul concesiunii și va fi însoțită 
de  planul de afaceri ce trebuie să fie fundamentat din punct de ve-
dere economic, financiar, social și de mediu, conform prevederilor 
art.308 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modficări-
le și completările ulterioare.

Mai multe informații pot fi obținute de la sediul Primăriei Oraș 
Rovinari, str. Florilor, nr.2, județul Gorj, Biroul Urbanism, Amenajarea 
Teritoriului, telefon 0253/371011.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Oamenii pe care îi întâlnești sunt fascinați de tine. 

S-ar putea să-ți cunoști partenerul de vis sau să ajungi 
să petreci timp cu el sau să cunoști niște oameni noi, 
interesanți, ceea ce te-ar putea face în cele din urmă 
să-ți pui la îndoială conexiunile actuale cu prietenii tăi.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Deoarece afișați o abilitate specială care demon-

strează că ești total la comandă, oamenii apelează la tine 
pentru ajutor și sprijin. Folosește această energie pentru 
a-i ajuta pe alții; mai târziu, este posibil să vă întoarcă 
bunăvoința când aveți nevoie de o mână de ajutor. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ești un jucător de echipă neprețuit, fie prin lămurirea 

anumitor neînțelegeri minore, fie pur și simplu afișând un 
asemenea grad de pozitivitate. Considerațică implicarea 
într-un grup este foarte importantă și simțiți că numai așa 
se poate realiza un succes real.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Faceți un efort concertat pentru a începe anumite 

lucruri de care sunteți interesat de mult timp. Dacă este 
necesar, cereți permisiunea pentru a vă pune în aplicare 
ideile și nu vă fie teamă să abordați acele probleme 
personale discutate mai puțin frecvent. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Dorințele tale se vor așeza foarte bine cu nevoile oamenilor din 

jurul tău, așa că interacțiunea dintre ei va fi o experiență plăcută. 
Ești deosebit de bun în a-ți pune prietenii sau partenerii în largul 
lor, chiar dacă se simt încordați sau stresați excesiv.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Poți să-ți arăți emoțiile și să le arăți într-un mod mai evident, 

ajutându-te să-ți îmbunătățești relația și să o faci să te simți deosebit 
de bine. Îți este deosebit de ușor să exprimi felul în care simți. De ase-
menea, este un moment bun pentru a ieși și a face noi cunoștințe.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Folosind oportunitățile de a comunica orice discuție 

în contradictoriu care există în cercul tău de prieteni sau 
relații apropiate, te face să te simți mulțumit, de asemenea, 
a face față oricăror dezacorduri din trecut este benefică. 
Conversațiile pe care le aveți vă vor ajuta în viitor.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Astăzi este ziua ideală pentru a realiza multe în viața ta, nu 

numai pentru că planurile tale sunt bine gândite și bine organizate, ci 
și pentru că ai șanse foarte mari de a reuși pe termen lung. Folosește-
ți talentul de comunicare pentru a câștiga susținători.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ai un mod special și diferit de a comunica cu alte persoane, însă trebuie 

să ai grijă când te străduiești să fii cât mai corect, să nu cedezi prea mult 
teren și mai târziu să regreți. Abordarea ta calmă câștigă în cele din urmă, iar 
ceilalți învață să aprecieze și să respecte felul în care te comporți.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Dacă îți dorești să faci o schimbare care să îți influențeze 

viitorul va fi necesar să vorbești și să te sfătuiești cu colegii, 
prietenii sau familia ta. Trebuie să profitați din plin de fiecare 
oportunitate oferită în timp ce puteți, nu le lăsați să treacă fără 
a depune un efort concertat.  

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Starea ta de bine te va ajuta să treci prin această zi. Atmosfera 

plăcută pe care o creezi este deosebit de benefică pentru proiectele 
în care ești implicat în prezent. Asigurați-vă că vă aranjați programul 
de activități pentru a profita de toată această energie optimistă.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Veți atinge un punct în viața voastră în care să recunoașteți co-

nexiunile și să înțelegeți lucruri pe care anterior le-ați găsit greu de 
rezolvat. Acest lucru se poate simți stresant, însă poți folosi în mod 
pozitiv evenimentele, apropiindu-te cu un pas de obiectivele tale. 

În orice caz, acțiunea fizică ajută la calmarea minții.

HOROSCOP

08 Martie 202308 Martie 2023

Gorjul este zguduit în continuare de noi cu-
tremure. Doar ieri, până la prânz, avuseseră 
lor trei seisme cu valoare până în 3 grade, 
ultimul care a depășit acest prag fiind cel din 
noaptea de sâmbătă spre duminică.  Cele de 
peste 3 grade se simt mult mai ușor aproape 
de orice se află pe o rază de câțiva zeci de 
kilometri de epicentru, cei mai speriați din 
cauza cutremurelor din județul nostru rămâ-
nând totuși locuitorii din Aninoasa care stau 
în blocuri șubrede, vechi de peste un secol 
și pe care nimeni nu le-a consolidat până 
acum. 

GELU IONESCU                       

Dacă lucrurile păreau să fi intrat într-o 
oarecare perioadă de acalmie și oamenii 
nu mai erau atât de interesați de muta-

tul în containerele metalice puse la dispoziție de 
autorități, după cutremurul de sâmbătă noaptea 
lucrurile s-au schimbat. Ieri au sosit în Valea Jiului 
alte 28 de module metalice pe care autoritățile 
le pun la dispoziția celor interesați. „Inițial ne 
mutaserăm la container, dar când a fost cutremu-
rul de 3 grade sau cât a avut vă spun că toți am 
ieșit afară din case în pijamale. Nu știam cum să 
venim aici mai repede. Acum stăm doar la con-
tainer, nu mai trecem pe acasă decât să ne mai 
luăm din lucruri. Avem căldură și asta e cel mai 
important. Sâmbătă noaptea ne-am speriat rău. 
M-am și gândit la săracii ăia de turci ce fac ei 
pentru că noi avem posibilitate de adăpost ca să 
fim în siguranță și tot nu vrem să stăm aici. Acum 
vă spun că o să fie nevoie de containere pentru că 
dacă vine unu un pic mai mare nu mai stă nimeni 
la blocuri. Noi deja ne-am amenajat aici, gătim la 
comun, mâncăm în curte, afară, ca la camping ne 
simțim câteodată”, a spus o localnică. 

Primele module amplasate pe o bază sportivă 
din apropierea primăriei sunt deja ocupate inte-
gral de cei care au vrut să se mute din blocurile 
șubrede. „Dacă se mai zgâlțâie de vreo două ori 
ca sâmbătă noaptea, să-i vedeți cum or să caute 
containerele și nu or să găsească pentru că deja 
s-au ocupat. Eu am venit printre primii pentru 
că stau într-un bloc care stă să pice și mi se pare 
normal să aleg varianta cea mai sigură pentru 
mine. Când mi-or bătut la ușă pompierii și cei 
de la primăriei eu n-am pus condiții, nu m-am 
tocmit cu ei, mi-am făcut bagajul și m-am mutat 
pentru că lucrurile se pot agrava oricând”, decla-
ră un localnic mutat deja din locuința sa. 

Tot ce își doresc oamenii care stau deja în mo-

Seria cutremurelor continuă! 
Viața la containere, în Aninoasa!

dulele pentru sinistrați este să nu fie uitați acolo 
de autorități. Ei speră ca odată cu încălzirea vre-
mii să înceapă și consolidarea blocurilor și, astfel, 
din vară, să revină la casele lor. „Că ne mută câ-
teva luni nu ar fi o problemă pentru că de acum 
încolo vine căldura, vine vara, am văzut că există 
pat acolo, căldură de la calorifere electrice și 
că putem găti la comun în clubul din apropiere. 
Problema mai grea e cu baia, că nu mai ai baie 
proprie, e la comun, dar trebuie să știm și cum 
e cu răul, că ne învățăm doar cu binele. Eu nu 
m-am mutat până acum că nu au mai fost locuri, 
dar dacă or veni și ne spun că au unde să ne ducă 
mergem și noi”, a spus o pensionară. 

Peste 500 de persoane, din care peste 100 de 
copii, stau în blocuri administrate de primăria din 
Aninoasa care necesită reparații. Consolidarea 
clădirilor ar urma să înceapă repede dacă de la 
Guvern vor fi alocați și banii necesari pentru așa 
ceva. Primarul din Aninoasa, Nicolae Dunca, spu-
ne că primele estimări arată o nevoie de circa 40 
de milioane de lei, calculele finale urmând să fie 
făcute zilele acestea. „Sâmbătă noaptea imediat 
după cutremur a fost din nou un pic de panică. 
Oamenii au ieșit din case, au venit și pompierii 
ca să vadă dacă sunt pericole immediate. Săptă-
mâna aceasta vom monta încă 28 de containere 
pentru cei care vor fi mutați, sens în care avem și 
o echipă de 20 de muncitori veniți de la Popești 
Leordeni pentru asamblarea acestora. Le-am asi-
gurat cazare și o masă la pensiunile din zonă la 
care am găsit înțelegere și sperăm să își termina 
treaba cât mai repede. În paralel se lucrează la 
proiectul de hotărâre de guvern pentru alocarea 
banilor necesari consolidării blocurilor și sperăm 
ca, de asemenea, în câteva zile, să știm ce sume 
vor fi alocate. După ce se alocă banii în regim 
de urgență ne putem mobiliza pentru lucrările de 
consolidare și eu estimez că în 2-3 luni lucrurile 
și viața ar putea reveni la normal și pentru acești 
oameni”, afirmă primarul din Aninoasa.
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Vești proaste pentru CSM Târgu 
Jiu. Gorjeanca Angela Pușcaș a ra-
tat meciurile naționalei României de 
săptămâna trecută din cauza unei 
accidentări și nu va fi aptă nici pen-
tru duelurile din această săptămână. 
CSM Târgu Jiu evoluează joi în sfer-
turile Cupei României, cu Dacia Mio-
veni, iar duminică într-o nouă etapă 
de Liga Florilor, la Slatina. Angela 
s-a accidentat la încălzire, când, se 
pare, ar fi călcat pe o minge trimisă 
înapoi în teren dinspre banca tehni-
că. ,,Din păcate pentru ea, a suferit 
o accidentare stupidă, o entorsă des-
tul de grea, care a făcut-o să nu par-
ticipe la aceste două jocuri amicale. 
Era o premieră pentru noi și pentru 

Angela Pușcaș nu a apucat să debuteze 
pentru România și va rata două partide

ea, am pierdut-o, dar sunt convins 
că fetele se vor motiva și vor face  
un meci bun, pentru că am învățăt 
iubitorii de handbal din Târgu Jiu cu 
jocuri bune și sunt convins că fete-
le vor trece peste accidentarea unui 
om de bază. Primul joc este mai 
important, ținând cont ce înseamnă 
acest meci, dar și partida de la Sla-
tina, de duminică, are importanță ei 
în clasamentul din Liga Florilor”, a 
comentat principalul de la CSM, Li-
viu Andrieș.

Naționala feminină de handbal a 
României a încheiat stagiul de pre-
gătire de la Bistrița cu două amicale 
împotriva Ucrainei. România a învins 
în ambele partide, vineri cu 29-24 

(17-11) și sâmbătă cu 29-23 (18-9).
„Îmi pare rău de faptul că An-

gela Pușcaș și Daria Bucur nu au 
putut evolua datorită problemelor 
medicale. Este bine că nu sunt ac-
cidentări serioase, iar recuperarea 
celor două jucătoare nu necesită o 
perioadă îndelungată. Ne-am propus 
pentru această acțiune să oferim 
posibilitatea afirmării unor spor-
tive tinere, contribuind astfel la o 
arie de selecție cât mai mare. Jo-
curile cu Ucraina au reprezentat un 
bun prilej de a ne verifica nivelul 
actual de pregătire și totodată de 
a identifica cele mai bune soluții în 

perspectiva jocurilor de calificare la 
Campionatul Mondial. În mare parte 
sunt mulțumit de modul cum s-au 
implicat și au răspuns toate jucătoa-
rele, chiar dacă a fost prima acțiune 
în această formulă iar emoțiile, în 
anumite momente, și-au pus am-
prenta atât pe debutante cât și pe 
jucătoarele cu mai puține acțiuni 
la senioare. Desigur, sunt lucruri de 
îmbunătățit pe ambele faze de joc, 
mai ales în ceea ce privește coeziu-
nea și constanta pe parcursul celor 
60 de minute”, a spus selecționerul 
Florentin Pera.
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CSM Târgu Jiu a înregistrat a 
treia înfrângere, din tot atâ-
tea jocuri, în Grupa 11-18. 

Gorjenii se zbat să supraviețuiască 
în LNBM, iar echipa arată, în con-
tinuare, o lipsă de consistență pe 
parcursul meciurilor. Elevii lui Kre-
simir Basic au cedat, după o repri-
ză de prelungiri, ultima confruntare 
disputată pe teren propriu, cu CSM 
Focșani. 

Directorul clubului, Robert 
Bălăeț, consideră că jucătorii gaz-
delor trebuie să tragă învățămintele 
după acest meci, dar are încredere 
că formația alb-albastră își va înde-
plini obiectivul.

,,Am pierdut un meci foarte dis-
putat, de la care avem foarte multe 

Bălăeț crede în salvarea echipei de baschet: Bălăeț crede în salvarea echipei de baschet: 
,,Sunt alături de ei până la sfârșit”,,Sunt alături de ei până la sfârșit”

de învățat. Niciodată nu o să aban-
donăm lupta și sunt convins că o să 
scăpăm de retrogradare. Echipa a 
început să joace, dar mai trebuie 
reglate anumite aspecte. Formatul 
de campionat ne ajută, pentru că 
meciurile ‘care pe care’ se vor juca 
peste o lună, și atunci va trebui să 
câștigăm trei din cinci jocuri ca să 
ne salvăm. Am încredere în echipă 
și sunt alături de ei până la sfârșit, 
pentru că așa e normal”, a spus 
Bălaeț. Veștile mai bune la baschet 
au venit de la formația feminină. 
CSM Târgu Jiu Under 14 a pătruns în 
careul de ași al Turneului Final de la 
Alexandria. Din păcate, gorjencele 
nu s-au întors acasă cu o medalie.

,,Le felicit pe fete, pentru că 
și-au îmbunătățit clasarea de anul 
trecut, locul 5 pe țară. Cred că 
dacă mergem așa, de la an la an, 

o să reușim să ajungem și în vârf. 
Am avut posibilitatea să intrăm în 
primele trei, dar oboseala și-a spus 

cuvântul, am jucat și în deplasare. 
Oricum, fetele merită felicitări”, a 
adăugat Bălăeț.
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Încă o jucătoare care a 
pus umărul la promo-
varea echipei în Liga 

Florilor va rămâne la CSM. 
Este vorba despre cen-

trul Sabine Klimek, care și-a 
prelungit înțelegerea pentru 
încă un sezon. 

Klimek, care va împlini 
32 de ani peste câteva zile, 
a declarat că se simte ca 
casă în Târgu-Jiu.

,,În momentul acesta 
este important pentru mine 
să am continuitate și tot ce 

Sabine KlimekSabine Klimek și-a  și-a 
prelungit contractulprelungit contractul

îmi doresc este să ajut echi-
pa cât pot eu de bine. 

Deși am stat departe de 
teren pentru câteva luni 
din cauza accidentării din 
sezonul trecut, pot să spun 
că aceste două sezoane au 
fost un succes pentru mine 
și sper ca și următorul sezon 
să fie la fel! 

Evident, cel mai plăcut 
moment pentru mine a fost 
promovarea. 

Ce pot să promit este că 
voi da totul pe teren de câte 
voi avea ocazia și sper să 
continuăm să facem istorie 

cu această echipă. 
Fanilor vreau să le 

mulțumesc că au fost alături 
de noi și la bine și la rău, ne-
au încurajat indiferent de 
rezultat și asta ne-a ajutat 
foarte mult! 

Am ales să rămân la Târ-
gu-Jiu pentru că după doi 
ani petrecuți aici, pot să 
spun că mă simt ca acasă”, a 
declarat Sabine pentru csm-
targujiu.ro. 

Timișoreancă la origini, 
Klimek a venit la Târgu-Jiu 
în vara anului 2021.

Ultima etapă din Liga Ultima etapă din Liga 
2 se joacă duminică2 se joacă duminică

Toate meciurile din ultima etapă a sezonului regular din 
eșalonul secund au loc în aceeași zi, la aceeași oră.  Deoa-
rece, înainte de runda finală, nicio echipă nu este sigură 
de locul pe care îl va ocupa, partidele au fost programate 
duminică, 12 martie. Unirea Dej, Unirea Slobozia, Dinamo, 
Concordia Chiajna, FC Brașov și Gloria Buzău sunt în lupta 
pentru ultimele trei poziții care duc în play-off. Viitorul 
Târgu Jiu va juca în play-out. În ultima rundă, gorjenii se 
deplasează la Miercurea Ciuc.

Program etapa 19 Liga 2, sezon 2022-2023:
Duminică, 12 martie 2023, ora 13.00
Unirea Slobozia – FC Braşov
Minaur Baia Mare – Gloria Buzău
Ripensia Timișoara – Steaua
Metaloglobus Bucureşti – Concordia Chiajna
CSM Slatina – Unirea Dej
FK Miercurea Ciuc – Viitorul Pandurii Târgu Jiu
CSC Dumbrăviţa – SC Oţelul Galaţi
Politehnica Iaşi – Progresul Spartac
Dinamo – Politehnica Timișoara
Unirea Constanţa – CS Comunal Şelimbăr
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